1. Et quibus finis iudicatur. 2. Non erat illud sicut in Pal. pr. unde verum videtur, ex quibus iudicatio est, quod representat secundus.

3. Hoc causa genit ex his vestib. pte. Grevenb. ex suis locis; ceterum nostri omnes reincidentes, quod uni suorum abesse testatur Lambinus.

4. Atque hoc quidem plerunque in genere accidit ut conjectura. Ita emendavie Gil elius, secundum Lambini conjecturam, an libros suos, nescio, nam Pall. omnes præuerant. Atque hoc quidem plerunque in

hoc genere accidit, ut conjectura. vulgata. Atque hoc quidem plerunque in hoc genere accidit. Gre.

4. Tribus Curatis. Ita Lambinus, neque abit Pal. loc. quam quod is Curatis; vulgata Curatis, non danno; immo ideo mox recipi Curatis quod sic quoque esset in loco, ac ce' iquis, cum Lambinus oggetto sicut Curatis, nihil enim vetat, quia utique terminatio fuerit in

i. Ande-

quod comparabatur, extenuaretur ab accusatore quam maximè! sic in hoc genere oportebit illius culpam, in quem crimen transferetur, cum huius maleficio, qui le jure fecisse dicat, comparare. Postea demonstrandum est, non esse illud eju[m]odi, ut ob id hoc fieri conveniret. Extrema est, ut in cōparatione, assūmatio iudicationis, & de ea per amplificationem ex deliberationis praeceptis dicitio. Defensor autem quæ per alias constitutiones inducuntur, ex iis locis, qui traditi sunt, infirmabit. Ipsam autem relationem comprobabit, primum augendo ejus, in quem refert crimen, culpam & audaciam, & quam maxime per indignationem, si res feret, juncta conqueſtione, ante oculos ponendo. Postea levi demonstrando reum punitum, quām sit ille promeritus, & suum supplicium cum illius i[n]juria conferendo. Deinde oportebit eos locos, qui ita erunt ab accusatore tractati, ut refelli, & contrariantur in partem converti possint, quo in genere sunt tres extremi, contraria rationibus infirmare. Illa autem acerrima accusatore criminatio, per quam perturbationem fore omnium iudiciorum demonstrant, si de indemnato supplici sumendi potestas data sit, levabatur. Primum si ejusmodi demonstrabitur i[n]juria, ut non modo viro bono, verum omnino homini libero videatur non fuisse toleranda: Deinde ita perspicua, ut ne ab ipso quidem, qui fecisset, in dubium vocaretur: Deinde eju[m]odi, ut in eam si maxime debuerit animadverte, qui animadverte: ut non tam rectum, non tam fuerit honestum, in iudicium illam rem pervenire, quam eo modo, atque ab eo vindicari, quomodo, & à quo sit vindicata: Postea sic rem fuisse appetam, ut iudicium de ea se fieri nihil attinuerit. Atque hic demonstrandum est rationibus, & rebus similibus, permultas ita atrocias, & perspicuas res esse, ut de his non modo non necesse sit, sed ne utile quidem, quin mox iudicium fiat, exspectare. Locus communis accusatoris in eum, qui cum id, quod arguitur, negare non possit, tamen aliquid sibi spei comparet ex iudiciorum perturbatione. Atque hic utilitas iudiciorum demonstratio, & de eo conqueſtio, qui supplicium dederit indemnatus: in eis autem, qui iunierit, audaciam & crudelitatem, indignatio. Ab defensore, in eis, quem ultus sit, & audaci in sua conqueſtione: rem non ex nomine ipsius negotii. Sed ex consilio ejus, qui fecerit, & causa, & tempore considerati oportere: quid male futurum sit, aut ex i[n]juria, aut ex scelere aliquis, nisi tanta, & tam perspicua audacia ab eo, ad cuius famam, aut ad parentes, aut ad liberos pertinuerit, aut ad aliquam rem, quam caram esse omnibus, aut necesse est, aut oportet esse, fuerit vindicata. (u) Remotio criminis est, cum ejus intentio facti, quodab[us] adversario interfur, in aliis, aut in aliud dimovetur. Id sit bipartitio; nam tum causa, tum res ipsa tenetur. Causa remotio[n]is hoc nobis exemplo sit: Rhodii quosdam legarunt Athenas, Legatis quastores suntum, quem oportebat dati, non dederunt. Legati profecti non sunt. Acculatur. Intentio est, Proficilci oportuit. Depulsio est, Non oportuit. Quaſio est, Oportuerit. Ratio est, Sumtus enim qui de publico dari solet, is ab quastore non est datus. Infirmatio est, Vos tamen id, quod publicè vobis datum erat negotii, conficer oportebat. Judicatio est, Cum iis, qui legati erant, sumtus, qui de publico debebat, non datur, oportuerit eos conficer nihilo minus legationem. Hoc in genere primum, sicut in ceteris, si quid aut ex conjecturali, aut ex alia constitutione sumi possit, videri oportebit. Deinde pleraque ex comparatione, & ex relatione, criminis in hanc quoque causam convenire poterunt. Accusator autem illum, cuius culpa id factum reus

dicit, primum defendet: si poterit, si minus poterit, negabit, ad hoc iudicium, illius, sed hujus, quem ipse accuerit, culpam pertinere. Postea dicet, Svo QVEM QVI officio confundere oportere: nec, si ille peccasset, hunc oportuisse peccare. Deinde si ille deliquerit, separatum illum, sicut hunc, accusari oportere & cum h[ab]itus desponsione conjungi: illius accusationem. Defensor autem, cum cetera, si qua ex aliis inciderit constitutionibus pertinet, de ipsa remotione si argumentabitur. Primum cuius acciderit culpa, demonstrabit: deinde, cum id aha[n]ta culpa accidisset, ostendet se aut non potuisse, aut non debuisse id facere, quod acculatur dicat oportuisse. Quod non potuerit, ex utilitatibus partibus, in quibus est necessitudinis vis implicata demonstrabit. Quod non debuerit, ex honestate considerabit. De utroque distinctius in deliberativo genere dicitur. Deinde omnia facta esse ab reo, quæ in iplius fuerint potestæ: quod minus, quam convernerit, factum sit, culpa id alterius accidisse. Deinde in alterius culpa expoundeda demonstrandum est, quantum voluntatis, & studii tuetur in ipso: & id signis confirmandum hujusmodi, ex cetera diligentia, ex ante factis, aut dictis: atque hoc ipsi utile fuisse facere, inutile autem non facere, & cum cetera vita magis hoc fuisse consentaneum, quam quod propter alterius culpam non fecerit. Si autem non in hominem certum, sed in rem aliquam causa removebitur, ut in hac eadem re, si qualiter mortuus esset, & idcirco legatis pecunia data non esset, accusatione alterius, & culpæ depulsione dema, ceteris similiter uti locis oportebit, & ex concessione partibus qua convenienti assumere: de quibus post nobis dicendum est. Loci autem communes & idem utrisque sere, qui superioribus affluitivis, incident. Hi tamen certissimi: Accusatoris, facti indignatio: Defensoris, cum in alio culpa sit, & in ipso non sit, supplicio reum affici non oportere. Ipsius autem rei sit remoto, cum id, quod datur criminis, negat neque ad se, neque ad officium suum pertinuisse: nec, si quod in eo sit delictum sibi attribui oportere, id genus causa est hujusmodi: In eo federe, quod factum est quondam cum Samnitibus, quidam adolescentis nobilis porcam sustinuit iussu imperatoris, & edere autem ab senatu improbatu[m] eum quoque dicit, qui porcam tenuerit, dedi oportere. Intentio est, Dedi oportet. Depulsio est, Non oportet. Quaſio est, Oportet. Ratio est, Non enim meum huius officium, nec mea potestas, cum & id astatim, & privatus esset, & esset summum auctoritate, & potestate imperator, qui videat ut fatus honestum feedus feritur. Infirmatio est, At enim quoniam tu particeps factus es in turpissimo feedere summa religionis, dedi te convenient. Judicatio est, Cum is, qui potestatu[m] habuerit, iussu imperatoris, in feedere & in tanta religione interfuerit, dedendus si hostibus, necne. Hoc genus causa a superiori hoc differt, quod in illo concedit se reus oportuisse facere id, quod fieri dicat accusator oportuisse, sed alicui rei, aut homini causam attribuit, quæ voluntati sua fuerit impedimento sine concessione partibus. Nam earum major quondam vis est: quod paulo post intelligetur. In hoc autem non accusare alterum, nec culpam in alium transferre debet: sed demonstrare, cum rem nec ad se, nec ad potestatem, neque ad officium suum pertinuisse aut pertinere. Atque in hoc genere hoc accidit novi, quod accusator quoque sape ex remotione criminationem conficit. Ut si quis eum accusat, qui, cum prator esset, in expeditionem ad atra populum vocari, cum Coss. adessent. Nam ut in superiori exemplo reus ab suo officio, ac potestate factum demovet: sic in hoc ab ejus officio ac potestate, qui accusatur,

ipse

T. Audaciam sui conqueſtione. J. Conjecti Lambinus, audaciam conqueſtis quod secutor fuerat Gulielmus: non ausim ego; Palatinus nihil variantibus.

2. Idem strigis ferre. J. Lambinus utriusque, quod & in Grevenb. &

Palat. secund. tert. ac enim prim. utrinque.

3. In ipso nra sit. J. Delevi voculam, ap[er]t, quæ his præmittebarur, suam Palatini secundi.

Ipsa accusator factum removendo, hac ipsa ratione confirmat accusationem. In hac ab utroque i ex omnibus honestatis, & utilitatis partibus, exemplis, signis, ratiocinando, quid cujusque officii, juris, potestatis sit quixi oportebit, &c, fueritne ei, que de agitur, id juris, officii, potestatis attributum, necne. Locos autem communicae ex ipsa re, si quid indignationis, ac conquestis habebit, sumi oportebit. (x) Concessio est, per quam non factum ipsum improbat, ab eo: sed ut ignoratur, id petitur. (y) cuius partes sunt duæ, purgatio, & deprecatio. (z) Purgatio est, per quam eis qui accusatur non factum ipsum, sed voluntas defenditur. Ea haberet partes treis, imprudentiam, casum, necessitudinem. Imprudentia est, cum scisse aliquid is, qui arguit, negatur: Ut apud quosdam lex erat. Ne quis Diana vitulum immolaret. Nautæ quidam, cum adversa tempestate in alto jastrarent, voverunt, si eò portu, quem conspiciebant, potius essent, ei deo, qui ibi esset, se vitulum immolaturos. Casu erat in eo portu famum Diana: ejus, cui vitulum immolare non licebat. Imprudentes legis, cum existent, vitulum immolaverunt. Accusantur. Intentio. Vitulum immolantis ei deo, cui non licebat. Depulso est in concessione posita. Ratio est, nescivi non licere. Infirmatio est. Tamen, quoniam fecisti quod non licebat, ex lege suppicio dignus es. Judicatio est. Cum id fecerit, quod non oportuerit, & id non oportere nescierit, sive suppicio dignus. Casus autem inferetur in concessionem, cum demonstrabatur aliqua fortuna vis voluntati oblitio esse, ut in hac: Cum Lacedæmoniis lex esset, hostias nisi ad sacrificium quoddam redemptor præbueret, capitale esset: hostias is, qui redemerat, cum sacrificii dies instaret, in urbem ex agro coepit agere, cum subito 3 magnis commotis tempestatisbus fluvius Eutrotas is, qui propter Lacedæmonem fuit, ita magnus & vehementis fastus esset, ut eo traduci victimæ nullo modo possent. Redemptor, sive voluntatis ostendenda causa, hostias constituit omnes in litore, ut, qui trans flumen essent, videre possent. Cum omnes studio ejus subitam fluminis magnitudinem scirent subiisse impedimento, tamen quidam capitis arcesserunt. Intentio est. Hostiae, quas debuisti, ad sacrificium præstò non fuerunt. Depulso est, concessio. Ratio. Flumen enim subito accrebit, & ea traduci non potuerunt. Infirmatio est. Tamen, quoniam, quod levi juberet, factum non erit, suppicio dignus est. Judicatio est. Cum in ea re redemptor contra legem aliquid fecerit, qua in re studio ejus subita fluminis obliterata magnitude, suppicio dignus sit. Necesse autem infertur, cum vi quadam reus id, quod fecerit, fecisse defenditur, hoc modo: Lex est apud Rhodios, ut, si quis rostrata in portu navis deprehensa sit, publicetur. Cum magna in alio tempore esset: vis ventorum, invitis nautis, Rhodium in portum navim coegerit. Quæstor navim populi vocat. Navis dominus negat publicari oportere. Intentio est. Rostrata navis in portu deprehensa est. Depulso est, concessio. Ratio. Vi, & necessario sumus in portum coacti. Infirmatio est. Navim ex lege tamen populi esse oportet. Judicatio est. Cum rostratum navim in portu, & deprehensam lex publicari, cunctum hæc navis, invitis nautis, vi tempore in portum conjecta sit, oporteat eam publicari. Horum trium generum idcirco unum in locum contulimus exemplia, quod similis in ea præceptio argu-

mentorum traditur. Nam in his omnibus primum, si quid res ipsa dabit facultatis, conjecturam induci ab accusatore oportebit, ut id, quod voluntate factum negabitur, consulto factum suspicione aliqua demonstretur: Deinde inducere definitionem necessitudinis, aut casus, aut imprudentia: & exempla ad eam definitionem adjungere, in quibus imprudentia fusse videatur, aut casus, aut necessitudo, & ab his id quo reus inferat, separare, id est, ostendere dissimilitudinem levius, facilius, non ignorabile, non fortuitum, non necessarium fuerit. Postea demonstrare, potuisse vitari, & hac ratione provideri potuisse, si hoc, aut illud fecisset, & aut non fecisset, praecaveri: & definitionibus ostendere, non habere imprudentiam, aut casum, aut necessitudinem, sed invenientiam, negligientiam, fatuitem nominari oportere. Ac si qua necessitudo rupinatorem videbitur habere, oportebit per locorum communum implicationem redigentem demonstrare, quivis perpeti, mori denique satius fuisse, quam ejusmodi necessitudini obtemperare. Atque tamen ex his locis, de quibus in negotiis parte dictum est, juris & & quæstionis naturam oportebit querere, &c, quasi in absolute judiciali, per se hoc ipsum ab rebus omnibus separativam considerare. Atque hoc in loco, si facultas erit, exemplis uti oportebit, quibus in simili excusatione non sit ignotum: & contentionem, magis illis ignoscendum fuisse: & ex deliberationis partibus, turpe aut inutile esse concedi eam rem, qua ab adversario commissâ sit; per magnum esse, & magno futurum detrimento, si ea res ab his, qui & potestate habent vindicandi, negligenter sit. Defensor autem conversis omnibus his partibus, poterit uti. Maxime autem in voluntate defensione coningrabitur, & in ea re adaugenda, qua voluntati fuerit impedimento: & se plus, quam fecerit, facere non potuisse: & in omnibus rebus voluntatem spectari oportere: & se convinci non posse, quod non abilis a culpa: & ex suo nomine communem hominum infirmitatem posse damnari. Deinde Nihil indignius esse, quam eum, qui culpa caret, suppicio non carere. Loci autem communis accusatori, unus in confessione, & alter, quanta potestas peccandi relinquatur, si semel institutum sit, ut non de facto, sed de facti causa queratur, defensoris consequens calamitatis ejus, que non culpa, sed vi maiore quadam acciderit, & de tortu potest, & hominum infirmitate, & ut si suum animum non eveniente considerent. In quibus omnibus conquestionem suarum strumentarum, & crudelitatis adversatorum indignationem inesse oportebit. Ac neminem mirari conveniet, si aut in his, aut in aliis exemplis scripti quoque controversiam adjunctionem videbit. Quo de generis post erit nobis separatim dicendum, propterea quod quadam genera caularum, simpliciter, & ex sua vi considerantur: quædam autem sibi aliud quoque aliquod controversia genus affumunt. Quæ omnibus cognitis, non erit difficile in unanimumque causam transfere, quod ex eo quoque genere conveniet: ut in his exemplis concessionis inter omnibus scripti controversia ea, quæ ex scripto & sententia nominatur: sed quia de concessione loquemur, in eam præcepta dedimus. Alio autem loco de scripto & sententia dicemus. (aa) Nunc in alteram concessionis partem considerationem intendemus. Deprecatio est, in qua non defensio facti, sed ignorandi posse

stulatio

L. Ex maiori honestatis & utilitatis partibus.) Ita & Pal. sec. nam editio prima, omittit honestatis &: ideo videlicet quod reperiret in antiquis, & in multis honestatis partibus, & omnibus utilitatis partibus quod in vulgaritate alterum membrum esse est varia lectio.

2. Non sicut ipsum impetratur.) Sequentia voluntarius, probatus; quod & Volusius noster videt electis illis Oratoriarum institutionum libris: neque aliter Pall. sec.

3. Maxime communis tempestatisbus.) Est à Pal. sec. quemadmodum conjectat Lambinus, tertio cuius commentario.

4. Deprehensionem lex publicavit.) Lambini editio, lex indebat publicari, sed præceditionem calcane & Pall. tres.

5. Aut nisi fecisset, praecaveri.) Editionem primam, aut ne se fecisset praecaviri, quomodo & Palarin. secundum, nam prim. tres priores voces non habent: offendit tamen vulgatum in Palatin. tertio. Lambinus fixus, ac ne se fecisset praecaviri. Gulielmus scribebat e plurisque Suffridi libris, ac ne se fecisset praecaviri: quod non contemptemus.

6. Petitionem vindicandi.) Ita quoque Pall. prim. ac tert. Iacob Grev. & Suffridi, recepta lectio judicandi.

stulatio continetur. Hoc genus vix in iudicio probari potest, ideo quod Concessio peccato, difficile est ab eo, qui peccatorum vindex esse debet, ut ignoscat, impetrare. Quare parte ejus generis, cum causam non in eo constitueris, uti licet. Ut si pro aliquoclaro, aut fortiviro, cuius in rem publicam multa sint beneficia, dixeris: possis, cum videaris non uti deprecatione, uti tamen, ad hunc modum: Quod si, judices, hic pro iuriis beneficiis, pro suo studio quod in vos habuit semper, tali suo tempore, multorum suorum recte factorum causa, uni delicto ut ignoraretis postularet, et tam dignum vestra mansuetudine, quam virtute hujus esset, judices, a vobis hanc rem, hoc postulante, impetrari. Deinde augere beneficia licet, & judices per locum cunctos ad agnoscendi voluntatem ducere. Quare hoc genus, quāquam in iudicis nō versatur, nisi quadam ex parte: tamen quia & pars ipsa inducenda nonnunquā est, & in senatu, aut consilio sāpe omni in genere tractanda, in id quoque praecepta ponemus. Nam id senatu, & in consilio de Siphace diu deliberatum est; & de Q. Numitorio Pullo apud L. Opimum, & ejus consilium diu dictum est. Et magis in hoc quidem ignorandi, quā cognoscendi postulatio valuit, nam semper animo bono se in populum Rom. fuisse non tam facile probabat, cū conjecturali constitutione uteretur, quā ut, propter posterius beneficium, sibi ignoraretur, cū depreciationis partis ad jungeret. Oportebit igitur eum, qui sibi ut ignoratur, postulabit, commemorare si qua sua poterit beneficia, & si poterit, ostendere, ea majora esse, quā hæc, quā deliquerit, ut plus ab eo boni quā malū profectum esse videatur; deinde majorum suorum beneficia, si qua existantur, proferre. Deinde ostendere, non odio, neque crudelitate fecisse quod fecerit, sed aut stultitia, aut impulsu alicuius, aut aliqua honesta, aut probabili causa: Postea polliceri, & confirmare, se & hoc peccato doctum, & beneficio eorum, qui sibi ignoraverint, confirmatura, omni tempore à tali ratione abfuturum: deinde spem ostendere, aliquo se in loco, magno iis, qui sibi concesserint, usui futurum. Postea, si facultas erit, se aut consanguineum, aut jam à majoribus in primis amicum esse demonstrabit; & amplitudinem sua voluntatis, & nobilitatem generis eorum, qui se salvum velint, & dignitatem ostendere, & cetera ea, quā personis ad honestatem, & amplitudinem sunt attributa, cum questione, sine arrogantiā in se esse demonstrabit, ut honore potius aliquo, quam illo supplicio dignus esse videatur: Deinde ceteros proferre, quibus *majora delicta* concessa sint. Ac multum proficiet, si se misericordem in potestate, & propensum ad ignorandum fuisse ostenderet. Atque ipsum illud peccatum erit extenuandum, ut quā minimum obfuisse videatur; & aut turpe, aut inutile demonstrandum, tali de homine supplicium sumere. Deinde locis communibus misericordiam captere oportebit ex iis præceptis, quæ in primo libro sunt exposta. Adversari autem malefacta augebit: nihil imprudenter, sed omnia ex crudelitate, & malitia facta dicet, ipsum immisericordem, & superbū fuisse, & si poterit, ostendet semper inimicum fuisse, & amicum fieri nullo modo posse. Si beneficia proferet: aut aliqua de causa facta, non propter benivolentiam demonstrabit, & aut postea odium esse acce suscepit, aut illa

ā majoribus primis.

4. Aut postea cùm esse dñe suscepimus, &c.) Pal. prim. ab re suscepimus. fec. tert. hac re suscepimus, utrumque habet quo se rueratur; præterim ultimum, quod & comparet in amplissimi Caroli Rechlingeri membranis Vlricianis.

5. Cum genere primū.) Vox primū non exflat in illo Pall. habet tamen editio princeps. Grevēb. præfert, genere primū & firma, sine illo cum, aut non etiam.

6. Cum spes dispernatur.) Ad textum hactenus, spes latius sit, cuius nullum iudicium in Pal. fec. aut Grev. ideoque abjeci.

F

serit:

1. Tam dignum vestra mansuetudine, &c.) Secutus sum Victorianum, cui faverit etiam editio princeps, item Pal. tert. nam pr. ius dignum, &c. at fec. tamen dignum vestra mansuetudine, dignum virtute, &c., quod quidem restat in vulgata, sed rejicit etiam codex Grev. item liber Augustanus, in quo nihilominus remaneat, tamen pro tam.

2. Ad iugendis resuuntur aducere.) Pal. pr. iaducere, sec. deducere, quod & in edit. prima.

3. Ad majoribus in primis, &c.) Pall. repetita vocula, aut in primis. Grevēb. majoribus aut primis; quomodo emendarum in Pal. tert. videturque probasse Guelphius. maluissim ego cum libro Augustano,

## M. TULLII CICERONIS

66

ferit: ecquid aliquid tale fecerit, num alieni laboris, aut deorum bonitatis præmium sibi postulet: num aliquando ipse talen ob causam præmio aliquem affici negari oportere: aut et num jam satis pro eo, quod fecerit, honos habitus sit: aut num necesse fuerit ei facere id, quod fecerit: aut num hujusmodi sit factum, ut, nisi factum, supplicio dignus esset; non, quia fecerit, præmio: aut num ante tempus præmium petat, & spem incertam certo venditet præcio: aut nam, quod supplicium aliquod viter, eò præmium postulet, uti de se præjudicium factum esse videatur. In præmiis autem genere, quid, & quantum, & quamobrem postuletur, & quo, quanto queque res præmio digna sit, considerabitur. Deinde, apud maiores quibus hominibus, & quibus de causis talis honos sit habitus, queretur. Deinde ne ius honoris a nimium per vagetur. Atque hic ejus, qui contra aliquem præmium postularem dicet, locus erit communis, PRÆMIA virtutis & officii, sancta & casta esse oportere: neque ea aut cum improbis communicari, aut in mediocribus hominibus perulgari. Et alter, MINVS homines virtutis cupidos fore, virtutis præmio perulgata, quaenam enim rara, & ardua sint, & ea ex præmio pulera, & jucunda hominibus videri. Et tertius, si existant, qui apud maiores nostros ob egregiam virtutem tali honore dignati sunt, nonne de sua gloria, cum pari præmio tales homines affici videant, & deliberari potent? & eorum enumeratio, & cum eis, quos contra dicat, comparatio. Ejus autem, qui præmium petet, facti sui amplificatio, & eorum, qui præmio affecti sunt, cum suis factis contentio. Deinde certos à virtutis studio repulsum iri, si ipse præmio non sit affectus. Facultates autem considerantur, cum aliquod pecuniarium præmium postulatur: in quo utrum copia ne sit agri, vestigium, pecunia, an panuria, consideratur. Loci communes, FACULTATES augere, non minuere, oportere, & IMPUDENTEM esse, qui pro beneficio non gratiam, verum mercedem postulet: contraria autem de pecunia ratiocinati, sordidum esse, cum de gratia referenda deliberetur: & se non pretium pro facto, sed honorem, ut ita factitatum sit, pro beneficio postulare. (cc) Ac de constitutionibus quidem satis dictum est: nunc de iis controversiis, quae in scripto versantur, dicendum videtur. In scripto veritatis controversia, cum ex scriptiorum ratione aliquid dubii nascitur. Id sit ex ambiguo, ex scripto & sententia, ex contrariis legibus, ex ratiocinatione, ex definitione. (dd) Ex ambiguo autem nascitur controversia, cum quid senserit scriptor, obscurum est, quod scriptum duas plures res significat, ad hunc modum: Paterfamilias, cum filium heredem faceret, vasorum argenteorum centum pondo uxori sua sic legavit: HERES MEVS UXORI MEAE VASORVM ARGENTORVM PONDO CENTVM, QVAE VOLET, DATO. Post mortem eius vas magnifica, & pretiosè celata petit à filio inler, ille se, quae ipse vellet, debere dicit. Primum, fieri poterit, demonstrandum est, non esse ambiguè scriptum, propterea quod omnes in consuetudine sermonis sic uti solent eo verbo uno, pluribus in ea sententia, in qua is, qui dicet, accipiendo esse demonstrabit. Deinde ex superiori, & ex inferiore scriptura docendum, id, quod queratur, fieri perspicuum. Quare si ipsa separatim ex verba considerentur, omnia, aut pleraque, ambigua vixim iri. Quia autem ex omni considerata scri-

ptura perspicua fiant, hec ambigua non oportere existimari. Deinde qua in sententia scriptor fuerit, ex ceteris ejus scriptis, factis, dictis, animo, atque vita ejus sumi oportebit, & eam ipsam scripturam, in qua inerit illud ambiguum, de quo queritur, totam omnibus ex partibus pertinare, si quid, aut ad id appositum sit, quod nos interpretetur, aut ei, quod adversarius intelligat, adveretur. Nam facile, quid verisimile sit cum voluisse, qui scripsit, ex omni scriptura, & ex persona scriptoris, atque iis rebus, quae personis attributa sunt, considerabatur. Deinde eis demonstrandum, si quid ex ipsa re dabitur facultatis, id, quod adversarius intelligat, multo minus commode fieri posse, quam id, quod nos accipimus, quod illius rei neque administratio, neque exitus ullus extet: nos quod dicamus, facile & commode transigi posse, ut in hac lege (nihil enim prohibet factum exempli loco ponere, quo facilius res intelligatur.) MERETRIX CORONAM AVRAM NE HABETO. SI HABERIT, PUBLICA ESTO, contra eum, qui meretricem publicari dicat ex lege oportere, posset dici, neque administrationem esse ullam publicæ meretricis, neque exitum legis in meretrice publicanda, at in auro publicando & administrationem, & exitum facilem esse, & incommodi nihil inesse. Ac diligenter illud quoque attendere oportebit, num, illo probato, quod adversarius intelligat, utilior res, aut honestior, aut magis necessaria, à scriptore neglecta videatur. Id fieri, si id, quod nos demonstrabimus, honestum, aut utile, aut necessarium demonstrabimus: & si id, quod ab adversario dicetur, minimè ejusmodi dicemus esse. Deinde si in lege erit ex ambiguo controversia, dare operam oportet, ut de eo, quo adversarius intelligat, alia in lege cautum esse doceatur. Permutum autem proficiet illud demonstrare, quemadmodum scripsisset, si id, quod adversarius accipiat, fieri, aut intelligi voluisse: ut in hac causa, in qua de vas argenteis queritur, posse mulier dicere, nihil attinuisse adscribi, quae volet, si heredes voluntati permetteret, eo enim non adscriptio nihil inesse dubitationis, quin heres, quae ipse vellet, daret. Amens igitur fuisse, cum heredi vellet cavere, id adscribere, quo non adscriptio, nihilominus heredi caveretur. Quare hoc genere magnopere talibus in causis uti oportebit: si hoc modo scripsisset, isto verbo usus non esset, non isto loco verbum istud collocasset. Nam ex his sententia scriptoris maximè perspicitur. Deinde quo tempore scriptum sit, querendum est, ut quid eum voluisse in eiusmodi tempore verisimile sit, intelligatur. Post ex delibratione partibus, quid utilius, & quid honestius, & illi adscribendum, & his ad comprobandum sit, demonstrandum: & ex his, si quid amplificationis dabatur, communibus utrumque locis uiri oportebit. (ee) Ex scripto & sententia controversia consistit, cum alter verbis ipsi, quae scripta sunt, utitur: alter ad id, quod scriptorem sensisse dicet, omnem adjungit dictiōnem. Scriptoris autem sententia ab eo, qui sententia se defendet, tum semper ad idem spectare, & idem vele demonstrabit: tum aut ex facto, aut ex eventu aliquo ad tempus id, quod insituit, accommodabitur. Semper ad idem spectare, hoc modo: Paterfamilias cum liberorum nihil haberet, uxorem autem haberet, in testamento ita scriptis: 5. SI MIHI FIRIVS GENITVS VNVS, PLVRISVE, IS MIHI HERES ESTO. Deinde quae assident. Postea, SI FI-

x. Num satis, &c. bonus habitus sit. J. Editio Lambini habet appositorum, forte horum, non alterum & quae Latine dicitur; at pluribus ostendit in libellis Suspicionum.

2. Nimirum persagittare. J. Lambinus ait esse, qui auctum subtiliterum, persagittatur, quod eā voce mox utatur ac ideo mihi minimè quid mutandum videatur.

3. Ea experindendo palera, &c. J. Revocavi quod erat in Pall. tribus & Grev. neque recedebat ed. antiqua; nisi quod ea expedita, deinceps publicata ea ex præmio galata. &c. quam lectio non sollicitasset, nisi

à nostra stetissent etiam missi Lambini. item Rechling.

4. Deliberari patet. J. Lambinus emendat deliberari mihi videbarum ferri posse vulgata; Si vellentes in dubium vocari an operas præmium facerint, alioquin in visebat sub stylum, deliberari, videatur & hujus libri cap. penultimum.

5. Si nihil filii genus nunc. &c. Ira Pall. & Lambiniani, nam editio primis si nihil genus sit sibi nunc sequentes, si nihil filii generis fuerit. Lamb. fixxit, solum genus nunc; non necessario.

LIVS ANTE MORITVR, QVAM IN TUTELAM SVAM VENERIT, TV MIHI, DICEBAT, SECUNDVS HERES ESTO. Filius non est natus, ambigunt agnati cum eo, qui est heres, si filius antea, quam in suam tutelam veniar, mortuus sit. In hoc genere non potest hoc dici, ad tempus, aut ad eventum aliquem sententiam scriptoris oportere accommodari: propterea quod ea sola demonstratur, qua freat ille, qui contra scriptum dicit, suam esse hereditatem defendit. Alterum autem genus est eorum, qui sententiam inducunt, in quo non simplex voluntas scriptoris ostenditur, quae in omne tempus, & in omne factum idem valeat: sed ex quadam facto, aut eventu ad tempus interpretanda dicitur. Ea partibus juridicalis assumptio maximè sustinetur. Nam tum inducitur comparatio, ut in eum, qui, cum lex aperiri portas nos vobet, aperuit quadam iu bello, & auxilia quedam in oppidum recepit, ne ab hostibus opprimerentur, si foris essent, quod prope muros hostes caltra haberent. Tum relatio criminis, & ut in eo, qui, cum communis lex omnium hominem occidere vetaret, tribunum militum suum, qui vim sibi inferre conaret, occidit. Tum remoto criminis, ut in eo, qui, cum lex, quibus diebus in legationem proficeretur, prestituerat: qui sumum quæstori non dedit, profectus non est. Tum concessio per purgationem, & per imprudentiam, ut in vituli immolatione: & per vim, ut in navi rostrata: & per casum, ut in Eurota fluminis magnitudine. Quare aut illa sententia inducetur, ut unum quiddam voluisse scriptor demonstretur: aut sic, ut in ejusmodi re, & tempore hoc voluisse doceatur. Ergo is, qui scriptum defendit, his locis plerumque omnibus, maiore autem parte semper poterit uti: Primum scriptoris collaudatione, & loco communis, nihil eos, qui judicent, nisi id, quod scriptum sit, spectare oportere: & hoc eo magis, si legitimum scriptum proficeretur, id est, aut lex ipsa, aut ex lege aliquid. Postea quod vehementissimum est, facti, aut intentionis adversariorum cum ipso scripto contentione, quid scriptum sit, quid factum, quid juratus iudex: quem locum multis modis variare oportebit. Tum ipsum secum admirantem, quidnam contraria dici possit: tum ad judicis officium revertentem, & ab eo quærentem, quid præterea audire, aut expellere debeat: tum ipsum adversarium, quasi intentantis loco, producendo, hoc est, interrogando, utrum scriptum neget esse modo, an ab se contra factum esse, aut contra contendit neget: utrum negare ausus sit, se dicere desistendum. Si neutrum neget, & contra tamen dicat: nihil esse, quod hominem impudentiorem quisquam se visurum arbitretur. In hoc ita commorari convenient, quasi nihil præterea dicendum sit, & quasi contraria dici nihil possit, si pei, quod scriptum est recitando, & cum scripto factum adversarii confingen- do, aique interdum acriter ad judicem ipsum revertendo. Quo in loco judicii demonstrandum est, quid juratus sit, quid sequi debeat, duabus de causis judicem dubitare oportere, si aut scriptum sit obscurè, aut neget aliquid adversarius. Cum & scriptum aperte sit, & adversarius omnia confiteatur, tum judicem legi parere, non interpretari legem oportere. Hoc loco confirmato, tum diluere ea, qua contraria dici poterant, oportebit. Contra autem dicetur, si aut prorsus aliud sensisse scriptor, & scriptisse aliud demonstrabitur: ut in illa de testamento, quam posuimus, controversia, aut causa assumptiva inferetur, quam obrem scripto non potuerit, aut non oportuerit obteneri. Si

aliud sensisse scriptor, aliud scriptisse dicetur, si qui scripto utetur, hoc dicet, non oportere de ejus voluntate nos argumentari, qui, ne id facere possemus, & judicium nobis reliquerit sua voluntatis: multa incommoda consequi, si instituatur, ut a scripto recedatur, nam & eos, qui aliquid scribant, non existimaturos, id, quod scripserint, ratum futurum: & eos, qui judicent, certum, quod sequantur, nihil habitos, si semel à scripto recedere consueverint. Quod si voluntas scriptoris conservanda sit, se, non adversarios, à voluntate ejus stare: nam multo propius accedere ad scriptoris voluntatem, cum, qui ex ipsis eam litteris interpretetur, quam illum, qui sententiam scriptoris non ex ipsis scripto spectet, quod ille sua voluntatis quasi imaginem reliquerit, sed domesticis suspicionibus persecutetur. Si causam afferet is, qui a sententia stabit, primum erit contraria dicendum: quam absurdum, non negare contra legem fecisse, sed quare fecerit, causam aliquam inventire. Deinde convertere omnia esse: antea solitos esse accusatores judicibus persuadere, affinem esse aliquius culpæ eum, qui accularetur: causam profiteri, quæ eum ad peccandum impulsisset: nunc ipsum reum causam afferre, quare deliquerat. Dinde hanc inducere partitionem, cuius in singulas partes multæ convenient argumentationes primum nulla in lege ullam causam contra scriptum accipi convenire: Deinde si in ceteris legibus convenient, hanc esse hujusmodi legem, ut in ea non oporteat. Postrem si in hac quoque lege oportet, hanc quidem causam accipi minime oportere. Prima pars his ferè locis confirmabitur, scriptori neque ingenium, neque operam, neque ullam facultatem defuisse, quo minus posset aperte perfidere id, quod cogitaret: non suisse ei grave, nec difficile, eam causam excipere, quam adversarii proferant, si quicquam excipendum putasset: confusus eos, qui leges scribant, exceptionibus uti. Deinde oportet recitare leges cum exceptionibus scriptas, & maximè videre, si qua in ea ipsa lege, qua de agitur, sit exceptio aliquo in capite, aut apud eundem legis scriptorem, quo magis eum probet fuisse excepturum, si quid excipendum putaret: & offendere, causam accipere, nihil aliud esse, nisi legem tollere: idè quod, cum semel causa consideretur, nisi attineat eam ex lege considerare, quippe quæ in lege scripta non sit. Quod si sit institutum: omnibus causam dari, & potestatem peccandi, cum intellexerint, vos ex ingenio ejus, qui contra legem fecerit, non ex lege, in quam jurati sitis, rem judicare. Deinde & ipsis judicibus judicandi & ceteris civibus viventibus perturbatum iri, si semel à legibus recessum sit. Nam & judices neque quid sequantur, habitueros, si ab eo, quod scriptum sit, recedant: neque, 4 quo pasto aliis improbare possint, quod contra legem judicant: & ceteros civiles, quid agant ignorantes, si ex suo quisque consilii, & ex ea ratione, quæ in mentem, aut in libidinem venerit, non ex communi prescripto civitatis unamquamque rem administrabit. Postea quætere a judicibus ipsis, quare in alienis decineantur negotiis: cur reip. munere impediunt, & cum sèpius ferris suis rebus & commodis servire possint: cur in certa verba jurent, cur certo tempore convenienti, certo discedant: nihil quisquam afferat causæ quo minus frequenter operam reprobant, nisi quæ causa ex lege excepta sit: an se legibus obstrictos in tantis molestis esse & quum censeant, adversarios nostros leges negligere concedant. Deinde, item quæ-

1. Utin es qui, &c. tribussum militum suum, &c.] Mss. & olim vulga-  
ti, es milite qui; ut patem referrendum, ut in ex militi qui, &c. tribussum  
sum, &c.

2. Indicium nobis reliquias sua voluntatis.] Palat. secund. tert. Gre-  
venbruch. indicium, harco in eligendo.

3. Quo patre alia improbari posse.] Victoriana alio; Lambini, in alia

improbari; membranæ suffridi nostri probaram, an fuit? improbarare  
aut exhibitare.

4. Cum sepius serua suis rebus.] Adjeci vocem serua, fide Pall. sec.  
tert. ac Grevenb. ejus loco erat in pr. necessario interpretamentum for-  
licet alterius.

tere ab iudicibus, si et ius rei causam, propter quam se  
reus contra legem fecisse dicat, exceptionem ipse in lege  
adscribat, passurine sint. Postea hoc quod faciat, indignus  
& impudentius esse, quam si adscribat. Age porro, quid  
si ipsi velint iudices adscribere? passurusne sit populus?  
atque hoc esse indignus, quam rem verbo & litteris muta-  
re non possint, eam re ipsa, & iudicio maxime commuta-  
re. Deinde indignum esse de lege aliquid derogari, aut  
legem abrogari, aut aliqua ex parte commutari, cum po-  
pulo cognoscendi, & probandi, aut improbandi potestas  
nulla hat: hoc ipsis iudicibus invidiosissimum futurum.  
non hunc locum esse, neque hoc tempus legum corrigen-  
darum: apud populum hoc, & per populum agi convenie-  
re. Quod si nunc id agant, velle scire, qui latos sit, qui  
sunt accepturi: & se actiones videare, & dissuadere vele.  
Quod si huc cum summe inutilia, tum multo turpissima  
sint: legem cuiuscummodi sit, in praefentia conservari a ju-  
dicibus: post, si displiceat, a populo corrigi conveire.  
Deinde, si scriptum non exstaret, magnopere quereremus:  
neque illi, ne si extra periculum quidem esset, credere-  
mus. nunc cum scriptum sit, amentiam esse, ejus, qui pec-  
carit potius, quam legis ipsius verba cognoscere. His, &  
hujusmodi rationibus ostenditur, causa extra scriptum  
accipi non oportere. Secunda pars est, in qua est ostendendum, si in ceteris legibus oporteat, in hac non oportere.  
Hoc demonstrabitur, si lex aut ad res maximas, utili-  
ssimas, honestissimas, religiosissimas videbitur pertinere:  
aut inutile, aut turpe, aut nefas essent in re non diligen-  
tissime legi obtemperare: aut ita lex diligenter perscripta  
demonstrabitur, ita cautum unaquaque de re, ita quod o-  
portueat, exceptum, ut minime convenient quidquam in  
tam diligentia scriptura præterit arbitrii. Tertius lo-  
cus est ei, qui pro scripto dicet, maxime necessarius, per  
quem ostendat oportet, si convenient causa contra scrip-  
tum accipi: eam tamen minime oportere, quae ab adver-  
sariis afferatur. Qui locus idcirco est huic necessarius, quod  
semper is, qui contra scriptum dicit, aquitari aliquid afe-  
rat oportet. nam summa impudentia est, cum, qui contra  
quod scriptum sit, aliquid probare velit, non aquitatis  
præsidio id facere conari. Siquid igitur ex hac ipsa quip-  
piam accusator derogerat, omnibus partibus justus, &  
probabilis accusare videatur. Nam superior oratio hoc co-  
muni faciebat, ut iudices, etiam si nollet, necesse esset  
hoc autem etiam si necesse non esset, ut vellent contra ju-  
dicare. Id autem fieri, si, quibus ex locis culpa demonstrabitur  
non esse in eo, qui comparatione, aut remotione, aut  
relatione criminis, aut concessionis partibus se defendit,  
(de quibus ante, ut potimus, diligenter perscrupimus)  
de his locis que res postulabit, ad causam adversariorum  
improbandum transferemus: aut causa & rationes affe-  
rentur, quare, & quo consilio ita sit in lege, aut in testame-  
nto scriptum ut sententia quoque, & voluntate scriptori-  
zis non ipsa solum scriptura causa confirmatum esse vide-  
atur: aut aliis quoque constitutionibus factum coargue-  
tur. Contra scriptum autem qui dicer, primum cum indu-  
cer locum, per quem aquitas causa demonstretur: aut o-  
fenderet, quo animo, quo compilio, qua de causa fecerit:  
& quamcumque causa assumet, assumptionis partibus se  
defenderet, de quibus ante dictum est. Atque hoc in loco  
cum diutius commoratus, sui facti rationem, & aquitatem  
causa exponaverit, tum ex his locis ferè contra adversarios  
dicit oportere causas accipi, demonstrabit, NILLAM esse  
legem, quae aliquam rem inutili, aut iniquam fieri velit:

OMNIA supplicia, quæ à legibus proficiscantur, culpx, ac  
malitia vindicanda causa constituta esse, Scriptorem ipsū,  
si existat, factum hoc probaturum: & idem ipsum, si ei  
talies res accidisset, facturum fuisse: & ea re legis scripto-  
rem certo ex ordine iudicis, certa astate prædictis constitu-  
te, ut essent, non qui scriptum suum recitarent, quod qui-  
vis puer facere posset, sed qui cogitationem assequi pos-  
sent, & voluntatem interpretari. Deinde illum scriptorem,  
si scripta sua stultis hominibus, & barbaris iudicibus com-  
mitteret, omnia summa diligentia perscriptum fuisse:  
nunc vero, quod intelligeret, quales virti iudicaturi essent,  
idcirco eum, quae perspicua videret esse, non adscripsit:  
neque enim vos scripti sui recitatores, sed voluntatis in-  
terpretes fore putavit. Postea querere ab adversariis, quid  
si hoc fecissem? quid si hoc accidisset? eorum aliquid, in  
quibus, aut causa sit honestissima, aut necessitudo certis-  
tima: cumne accusaretis? Atqui hoc lex nulquam excep-  
pit. Non ergo omnia scriptis, sed quædam, quæ perspicua  
sunt, tacitis exceptionibus caveri. Deinde nullam  
rem neque legibus, neque scriptura illa, denique ne in  
sermone quidem quotidiano, arque imperii domesticis  
recte posse administrari, si unufisque velit verba specta-  
re, & non ad voluntatem ejus, qui verba habuerit, acce-  
dere. Deinde ex utilitatibus & honestatis partibus ostende-  
re, quā inutile, aut quam turpe sit id, quod adversarii  
dicant fieri oportuīscit, aut oportere: & id, quod nos feci-  
sumus, aut postulemus, quā utile, aut quā honestum  
sit. Deinde leges nobis caras esse non propter litteras, quæ  
tenues & obicute note sunt voluntatis, sed propter eorum  
terrum, quibus de scriptum est, utilitatem, & eorum qui  
scripterint, sapientiam & diligentiam. Postea, quid sit lex,  
describere, ut ea videatur in sententiis, non in verbis con-  
sistere: & JUDEX is videatur legi obtemperare, qui sen-  
tentiam ejus, non qui scripturam sequatur. Deinde, quā  
INDIGNVM sit, eodem offici supplicio cum, qui propter  
aliquid scelus & audaciam contra legem fecerit, & eum,  
qui honesta, aut necessaria de causa, non ab sententia, sed  
ab litteris legis recesserit: arque his, & hujusmodi ratio-  
nibus, & accipi causam, & in hac lege accipi, & eam cau-  
sam, quam ipse afferat, oportere accipi demonstrabit. Et  
quemadmodum ei dicebamus, qui à scripto diceret, hoc  
fore utilissimum, si quid de aquitate ea, quæ cum adver-  
sario staret, derogasset: sic huic, qui contia scriptum di-  
cet, plurimum proderit, ex ipsa scriptura, aliquid ad suam  
causam convertere, aut ambiguè aliquid scriptum osten-  
dere: Deinde ex illo ambiguo eam partem, quæ libi pro sit,  
defendere, aut verbi definitionem inducere, & illius verbi  
vix, quo urgeri videatur, ad suæ causæ commodum tra-  
ducere per rationacionem, de qua post dicemus. Quan-  
cumque autem in re, quamvis leviter probabili, scripto  
ipso defenderit, etiam cum aquitate causa abundabit, ne-  
cessario multum proficiet. ideo quod, si id, initur adver-  
sariorum causa, subduxerit, omnem illam ejus vim, &  
acrimoniā lenierit, ac diluerit. 4 Loci autem commu-  
nes certis ex assumptionis partibus in utramque partem cō-  
venient. Præterea ejus, qui à scripto dicit, leges ex  
eo, non ex ejus, qui contia cor miserit, utilitate spe-  
ctant oportere. & LEGIBVS antiquius haberi nihil  
oportere. Contra scriptum, leges in confilio scripto-  
ris, & utilitate communis, non in verbis consistere.  
Quā indignum sit, aquitatem litteris urgeri, quæ vo-  
luntate ejus, qui scripsit, defendatur. (II) Ex contra-  
ris autem legibus controversia nascitur, cum inter eis due  
videntur.

1. Eius rei causam, &c. Primitus così causa, quod & in Grec. at enim  
Pall. causa, quod ferè malum. Lambinus, causam abjecit.

2. Se alterius videtur. Palat. prim. accipitores videtur. & blanditur au-  
zibut.

3. Nam superior oratio hoc omnis faciebat. Lambinus transponit. Nam

superior omnis oratio hoc faciebat, non voluntibus miss. nimis ignorat  
bat hic positum hec arti & hoc, antiquæ.

4. Loci autem communes certus, &c. Editio veterissima erit, neque ali-  
ter Greveab. Pal. prim. sec. nam tert. criterii; quoq & in Victoriani an-  
tiquiore editione.

videntur leges, aut plures discrepare, hoc modo : Lex est, QVI TYRANNVM OCCIDERIT, OLYMPIONICA RVM PRAEMIVM CAPITO, ET QVAM VOLET SIEI REM A MAGISTRATV DÉPOSITO, ET MAGISTRATVS EI CONCEDITO. Et alteralex : TYRANNO OCCISO, QVINQUE EIVS PRÓXIMOS COGNATIONE, MAGISTRATVS NECATO. Alexandrum, qui apud Phœbas in Thessalia tyrannidem occuparat, uxor sua, cui Thebe nomen fuit, nosclu, cum simul cubaret, occidit. Hac filium suum, quem ex tyranno habebat, sibi præmii loco deposit. Sunt qui ex lege puerum occidi dicant oportere. Res in judicio est. In hoc genere utramque in partem iidem loci, atque eadem præcepta convenient, ideo quod uterque suam legem confirmare, contraria infirmare debet. Primam igitur leges oportet contendere, considerando, ultra lex ad majores, hoc est, ad utiliores, ad honestiores ac magis necessarias res pertineat. Ex quo conficitur, ut, si leges duas, aut si plures, aut, quotquot erunt, conservari non possint, quia discrepant inter se : ea maximè conservanda putetur, qua ad maximas res pertinente videatur. Deinde utra lex posterius lata sit, nam postrema quæque gravissima est. Deinde utra lex jubeat aliquid, ultra permittat, nam id, quod imperatur, necessarium : illud, quod permittit, voluntarium est. Deinde in utra lege, si non obtemperatum sit, poena afficiatur, aut in utra major pena statuatur, nam maximè conservanda est ea, i. que diligentissimè facta est. Deinde utra lex jubeat, utra vetet, nam si p. ea, quæ-vetat, quasi exceptione quadam corrigere videtur illam, quæ juber. Deinde utra lex de genere omni, utra de parte quadam : utra communiter in plureis; utra in aliquam certam rem scripta videatur, nam quæ in partem aliquam, & quæ in certam quandam rem scripta est, & promptius ad causam accedere videtur, & ad judicium magis pertinere. Deinde ex lege utrum statim fieri necesse sit : utrum habeat aliquam moram, & sustentationem, nam id, quod statim faciendum sit, perfici prius oportet : Deinde operam dare, ut sua lex ipso scripto videatur nisi. Contraria autem aut per ambiguum, aut per ratiocinationem, aut per definitionem induci ; quo sanctius & firmius id videatur esse quod apertius scriptum sit. Deinde suę legis ad scriptum, ipsam sententiam quoque adjungere, contrariam legem item ad aliam sententiam traducere, ut, si fieri poterit, ne discrepare quidem videantur inter se. Postremo facere, si causa dabit facultatem, ut nostra ratione utraque lex conservari videatur : & adversariorum ratione, altera sit necessariò negligenda. Locos autem communeis, & quos ipsa causa det, videare oportebit, & ex utilitatis & honestatis amplissimis partibus sumere, demonstrantem per amplificationem, ad utram potius legem accedere oporteat. (eg) Ex ratiocinatione nascitur controversia, nam ex eo, quod uspiam est, ad id quod nusquam scriptum est, pervenitur, hoc pacto : Lex est, SI FVRIOSVS EST, AGNATORVM, GENTILIVM QVE IN EO, PECVNIAQVE EIVS POTESTAS ESTO. Et lex, PATERFAMILIAS VTI SUPER FAMILIA 3 PECVNIAQVE SVA LEGAVERIT, ITA IVS ESTO. Et lex, SI PATERFAMILIAS INTESTATO MORITVR, FAMILIA, PECVNIAQVE EIVS, AGNATORVM, GENTILIVM QVE ESTO. Quidam judicatus est parentem occidisse, et statim, quod effugendi potestas non fuit, lignæ soleæ in pedes induxit sunt: os autem obvoluum est folliculo, & præligatum : deinde est in carcere deductus, ut ibi esset tantisper, dum